[image: image1.png]

Калужская область

Администрация муниципального района

«Город Людиново и Людиновский район»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  02.03.2017
                                                                                                       №  295

О внесении изменений в постановление

администрации муниципального района

от 29.11.2013 № 1512

«Об утверждении муниципальной программы

«Развитие культуры Людиновского района»

на 2014-2020 годы (в ред. от 26.08.2016 № 1190)
         В соответствии со статьями 7, 43 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 44 Устава муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" администрация муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" от 29.11.2013 N 1512 "Об утверждении муниципальной программы "Развитие культуры Людиновского района" на 2014 - 2020 годы изменения согласно приложению N 1.

2. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район"  В.Н. Фарутина.

3. Настоящее Постановление вступает в силу с момента его подписания.

Глава администрации

муниципального района                                                                               Д.М. Аганичев
Приложение N 1

к Постановлению

администрации

муниципального района

"Город Людиново и Людиновский район"

                                                                                                                от 02.03.2017 № 295
1. Пункт 6. Паспорта муниципальной программы муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" "Развитие культуры Людиновского района" на 2014 - 2020 годы изложить в новой редакции:

	6. Индикаторы муниципальной программы
	- Количество культурно-массовых мероприятий, проведенных учреждениями культуры, по отношению к уровню 2013 года;

- Численность участников культурно-массовых мероприятий;

- Темп роста участников клубных формирований (% по отношению к предыдущему году);

- Увеличение доли охвата населения услугами передвижных культурных центров;

- Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек (на 1000 человек населения);

- Количество обучающихся в учреждениях дополнительного образования;

- Уровень удовлетворенности жителей района от предоставления муниципальных услуг в сфере культуры

2. Пункт 8. Паспорта муниципальной программы муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" "Развитие культуры Людиновского района" на 2014 - 2020 годы изложить в новой редакции:

	8. Объемы финансирования муниципальной программы за счет всех источников финансирования
	Наименование показателя
	Всего, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	ВСЕГО
	534195
	56821
	54782
	70838
	83954
	83522
	88868
	95410

	В том числе:

	средства муниципального района и городского бюджета
	528518
	56821
	54383
	70560
	78954
	83522
	88868
	95410

	Справочно:

	средства федерального бюджета, областного бюджета, иные средства
	5677
	-
	399
	278
	5000
	-
	-
	-

3. В разделе 2 «Цели, задачи и индикаторы достижения целей и решения задач муниципальной программы» Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях изложить в новой редакции:
	N п/п
	Наименование индикатора
	Ед. изм.
	Значение по годам

	2012, факт
	2013, оценка
	реализации муниципальной программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1
	Количество культурно-массовых мероприятий, проведенных учреждениями культуры
	мероприятия
	2813
	2813
	2815
	2140
	2142
	2147
	2152
	2154
	2157

	2
	Количество экземпляров новых поступлений в библиотечные фонды общедоступных библиотек (на 1000 человек населения)
	экз.
	77
	82
	88
	94
	100
	106
	112
	118
	124

	3
	Численность участников культурно-досуговых формирований
	человек
	2458
	2620
	2795
	Исключить индикатор

	4
	Численность участников культурно-массовых мероприятий
	человек
	-
	-
	67629
	71750
	76770
	82220
	88140
	88140
	88140

	5
	Темп роста участников клубных формирований (% по отношению к предыдущему году)
	человек
	-
	-
	-
	-
	2532
	2540
	2548
	2548
	2548

	%
	-
	-
	-
	-
	0,3
	0,3
	0,3
	-
	-

	6
	Увеличение доли охвата населения услугами передвижных культурных центров
	человек
	-
	-
	-
	-
	3638
	3682
	3726
	3726
	3726

	7
	Количество обучающихся в учреждениях дополнительного образования сферы культуры
	учащихся
	687
	650
	675
	677
	686
	712
	738
	764
	790

	8
	Уровень удовлетворенности жителей района от предоставления муниципальных услуг в сфере культуры
	%
	63
	64
	67
	71
	76
	81
	84
	90
	90

4. Раздел 7 "Обоснования объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы" изложить в новой редакции: "Основным источником финансирования Программы являются средства местного бюджета. Предполагаемый объем средств на реализацию мероприятий составляет 534 195 тыс. рублей.

7.1. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы (тыс. руб. в ценах

каждого года)

	Наименование показателя
	Всего
	В том числе по годам

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	ВСЕГО
	534195
	56821
	54782
	70838
	83954
	83522
	88868
	95410

	В том числе:

	по источникам финансирования:

	 - средства муниципального района и городского бюджета
	528518
	56821
	54383
	70560
	78954
	83522
	88868
	95410

	- средства федерального бюджета, областного бюджета, иные средства
	5677
	-
	399
	278
	5000
	-
	-
	-

7.2. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых

для реализации муниципальной программы (тыс. руб.)

	N
	Наименование показателей
	Значения по годам реализации программы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Основные мероприятия
	56821
	54782
	70838
	83954
	83522
	88868
	95410

	1
	Развитие образования в сфере культуры
	23748
	22157
	22624
	23760
	26139
	29148
	32230

	2
	Поддержка и развитие традиционной народной культуры
	14
	16
	7
	50
	50
	50
	50

	3
	Укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры (клубные учреждения)
	20222
	20695
	31354
	45406
	39089
	40408
	42860

	4
	Развитие общедоступных библиотек
	6489
	6082
	11060
	7703
	11239
	12257
	13265

	5
	Обеспечение сохранения, использование и популяризация объектов наследия и военно-мемориальных объектов
	300
	0,0
	0,0
	300
	300
	300
	300

	6
	Проведение мероприятий в сфере культуры
	569
	671
	362
	500
	500
	500
	500

	7
	Содержание прочих учреждений культуры
	5479
	5161
	5431
	6235
	6205
	6205
	6205

	Суммарное значение финансовых ресурсов, всего
	56821
	54782
	70838
	83954
	83522
	88868
	95410

	В том числе:

	- средства муниципального района и городского бюджета
	56821
	54383
	70560
	78954
	83522
	88868
	95410

	- средства федерального бюджета, областного бюджета, иные средства
	-
	399
	278
	5000
	-
	-
	-

7.3. Перечень основных мероприятий программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки реализации
	Участник программы
	Источники финансирования
	Сумма расходов, всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации подпрограммы

	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	I. Направление: развитие образования в сфере культуры

	1.1
	Модернизация учреждений дополнительного образования
	2015 - 2017
	Учреждения дополнительного образования
	Средства муниципального района
	397

	42
	70
	285

	- Ремонтные работы в ЛШИ N 1
	2017
	МКУ ДО "ЛШИ N 1"
	Средства муниципального района
	355

	70
	285

	- Ремонтные работы в ЛШИ N 3

	2017
	МКУ ДО "ЛШИ N 3"
	Средства муниципального района
	42

	42

	1.2
	Обновление материально-технической базы учреждений дополнительного образования
	2015 - 20120
	Учреждения дополнительного образования

	1999
	118
	277
	254
	300
	375
	375
	300

	- приобретение учебной мебели, кресел для концертного зала, музыкальных инструментов, хоз. инвентаря, компьютерного оборудования
	2015 - 2020
	Учреждения дополнительного образования
	Средства муниципального района
	1884
	118
	162
	254
	300
	375
	375
	300

	Федеральный бюджет
	115

	115

	1.3
	Предоставление дополнительного образования учреждениями дополнительного образования

	Средства муниципального района
	177410
	23630
	21838
	22300
	23175
	25764
	28773
	31930

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУ ДО "ЛШИ N 1", в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП "Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования в Людиновском районе на 2013 год", утвержденной постановлением администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" N 1669 от 19.12.2012, - 52,0 тыс. руб.

	2014 - 2020
	МКУ ДО "ЛШИ N 1"
	Средства муниципального района
	85472
	11732
	10662
	10600
	11014
	12464
	13810
	15190

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУ ДО "ЛШИ N 2", в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП "Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования в Людиновском районе на 2013 год", утвержденной постановлением администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" N 1669 от 19.12.2012, - 227,0 тыс. руб.
	2014 - 2020
	МКУ ДО "ЛШИ N 2"
	Средства муниципального района
	50676
	6974
	6316
	6427
	6699
	7169
	8051
	9040

	- Содержание и обеспечение деятельности МКУ ДО "ЛШИ N 3", в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП "Развитие системы дошкольного, общего и дополнительного образования в Людиновском районе на 2013 год", утвержденной постановлением администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" N 1669 от 19.12.2012 - 169,0 тыс. руб.
	2014 - 2020
	МКУ ДО "ЛШИ N 3"
	Средства муниципального района
	41262
	4924
	4860
	5273
	5462
	6131
	6912
	7700

	Всего по направлению

	179806
	23748
	22157
	22624
	23760
	26139
	29148
	32230

	II. Направление: поддержка и развитие традиционной народной культуры

	2.1
	Сбор материалов о бытовании народных промыслов, ремесел, самобытных праздников и обрядов на территории
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры
	Финансирования не требуется

	2.2
	Формирование каталога объектов нематериального культурного наследия
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры
	Финансирования не требуется

	2.3
	Участие творческих самодеятельных коллективов и народных мастеров в областных конкурсах, фестивалях, конференциях, выставках и пр.
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры и дополнительного образования
	Средства муниципального района
	237
	14
	16
	7
	50
	50
	50
	50

	Всего по направлению

	237
	14
	16
	7
	50
	50
	50
	50

	III. Направление: укрепление и развитие материально-технической базы учреждений культуры (клубные учреждения)

	3.1
	Модернизация культурно-досуговых учреждений, в том числе
	2015 - 2020

	5356
	-
	220
	428
	4218

	500

	- Ремонтные работы в Заболотском СДК
	2015 - 2017
	МКУК "Заболотский СДК"
	Средства муниципального района
	320

	220

	100

	- Ремонтные работы в ЦСДК с. Заречный
	2016 - 2017
	МКУК "ЦСДК с. Заречный"
	Средства муниципального района
	678

	428
	250

	- капитальный ремонт Игнатовского СДК
	2020
	МКУК "Игнатовский СДК"
	Средства муниципального района
	500

	500

	- Ремонт зрительного зала, туалетов и холла
	2017
	МКУ «ДК им. Г.Д. Гогиберидзе»
	Средства городского бюджета
	3868

	3868

	3.2
	Сохранение, укрепление и обновление материально-технической базы муниципальных учреждений культуры
	2014 - 2020
	Учреждения культуры

	8711
	223
	685
	1022
	5485
	400
	396
	500

	- приобретение звукоусилительного, оборудования, светомузыкального оборудования, сценического оборудования, компьютерного оборудования, киновидеооборудования, оргтехники, музыкальных инструментов, костюмов для участников художественной самодеятельности в учреждения культуры
	2015 - 2020
	Учреждения сферы культуры
	Средства муниципального района и городского бюджета
	3383
	223
	585
	794
	485
	400
	396
	500

	Федеральный бюджет, областной бюджет, иные средства
	5328

	100
	228
	5000

	3.3
	Создание условий для сохранения и развития творческого потенциала муниципального района "Город Людиново и Людиновский район", в том числе самодеятельного и народного творчества
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры

	135260
	9645
	9430
	18378
	21376
	24077
	25394
	26960

	- содержание и обеспечение деятельности МКУК "Районный дом культуры", в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП "Культура Людиновского района" на 2013 год, утвержденной постановлением администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" N 6157 от 17.12.2013, - 62,00 тыс. руб.
	2014 - 2020
	МКУК "РДК"
	Средства муниципального района
	77995
	8901
	8695
	8332
	10156
	12717
	13934
	15260

	- содержание и обеспечение деятельности МКУ "Дворец культуры им. Г.Д.Гогиберидзе"
	2016 - 2020
	МКУ "ДК им. Г.Д. Гогиберидзе"
	Средства городского бюджета
	50755

	9275
	10260
	10360
	10360
	10500

	- содержание и обеспечение деятельности МБУК "Передвижной центр культуры"
	2014 - 2020
	МБУК "ПЦК"
	Средства муниципального района
	6510
	744
	735
	771
	960
	1000
	1100
	1200

	3.4
	Исполнение полномочий по сельским поселениям Людиновского района
	2014-2020
	Учреждения сферы культуры
	Средства муниципального района
	71721
	10354
	8515
	9563
	10645
	10761
	10883
	11000

	- содержание и обеспечение деятельности сельских домов культуры, в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП "Культура Людиновского района" на 2013 год, утвержденной постановлением администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" N 6157 от 17.12.2013, - 716,00 тыс. руб.
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры
	Средства муниципального района
	71721
	10354
	8515
	9563
	10645
	10761
	10883
	11000

	3.5. Коммунальные услуги
	2015 - 2020
	Сельские учреждения сферы культуры
	Средства муниципального района
	15121

	1845
	1963
	2568
	2839
	2906
	3000

	3.6. Содержание казенных учреждений в сфере культуры
	2017 - 2020
	Сельские учреждения сферы культуры
	Средства муниципального района
	3855
	-
	-
	-
	1114
	1012
	829
	900

	Всего по направлению:

	240034
	20222
	20695
	31354
	45406
	39089
	40408
	42860

	IV. Направление: развитие общедоступных библиотек

	4.1
	Модернизация библиотек, в том числе
	2014 - 2016

	1792

	1502
	100
	95
	95

	- Капремонт кровли здания ЦБС
	2016
	МКУК "ЦБС"
	Средства муниципального района
	1502

	1502

	- Ремонт фундамента и отмостки здания ЦБС
	2017
	МКУК "ЦБС"
	Средства муниципального района
	100

	100

	- Замена оконных блоков ПВХ в здании ЦБС
	2018-2019
	МКУК "ЦБС"
	Средства муниципального района
	190

	95
	95

	4.2
	Обновление материально-технической базы муниципальных библиотек, в том числе:
	2014 - 2020
	МКУК "ЦБС";

МКУК "ГБ"

	1119
	212
	209
	133
	75
	185
	205
	100

	- комплектование книжного фонда и подписка на периодические издания
	2014 - 2020
	МКУК "ЦБС";

МКУК "ГБ"

	Средства муниципального района и городского бюджета
	807
	84
	75
	83
	75
	185
	205
	100

	Федеральный бюджет
	20

	10
	10

	- приобретение библиотечного оборудования, компьютерной и оргтехники

	МКУК "ЦБС"
	Средства муниципального района
	128
	128
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Федеральный бюджет
	164

	124
	40

	4.3
	Организация библиотечного обслуживания населения
	2014 - 2020
	МКУК "ЦБС";

МКУК "ГБ"

	63865
	5008
	5823
	9425
	7528
	10959
	11957
	13165

	Содержание и обеспечение деятельности МКУК "ЦБС", в том числе финансирование в 2014 году мероприятий ВЦП "Культура Людиновского района" на 2013 год, утвержденной постановлением администрации муниципального района "Город Людиново и Людиновский район" N 6157 от 17.12.2013, - 150,00 тыс. руб.
	2014 - 2020
	МКУК "ЦБС"
	Средства муниципального района
	59110
	5008
	5823
	5785
	6413
	10959
	11957
	13165

	Содержание и обеспечение деятельности МКУК "Городские библиотеки"
	2016 - 2020
	МКУК "ГБ"
	Средства городского бюджета
	4755
	-
	-
	3640
	1115
	-
	-
	-

	4.4
	Исполнение полномочий по сельским поселениям Людиновского района
	2014 - 2020
	МКУК "ЦБС"
	Средства муниципального района
	1269
	1269
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Содержание и обеспечение деятельности сельских библиотек
	2014 - 2020
	МКУК "ЦБС"
	Средства муниципального района
	1269
	1269
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	4.5. Предоставление иных межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований Калужской области на выплату денежного поощрения лучшим работникам муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений
	2015
	МКУК "ЦБС" (Манинская СБ)
	Федеральный бюджет
	50

	50

	Всего по направлению

	68095
	6489
	6082
	11060
	7703
	11239
	12257
	13265

	V. Направление: обеспечение сохранения, использование и популяризация объектов наследия и военно-мемориальных объектов

	5.1
	Благоустройство, ремонт и восстановление (реконструкция) памятников истории и культуры
	2014 - 2020
	Учреждения культуры
	Средства муниципального района
	1500
	300

	300
	300
	300
	300

	Всего по направлению:

	1500
	300

	300
	300
	300
	300

	VI. Направление: проведение мероприятий в сфере культуры, искусства, кинематографии

	6.1. Формирование активного культурного пространства, создание условий для доступа к культурным ценностям всех групп жителей Людиновского района
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры

	Организация и проведение культурно-досуговых и праздничных мероприятий
	2014 - 2020
	Учреждения сферы культуры
	Средства муниципального района
	3602
	569
	671
	362
	500
	500
	500
	500

	Всего по направлению:

	3602
	569
	671
	362
	500
	500
	500
	500

	VII. Направление: содержание прочих учреждений культуры

	7.1. Содержание прочих учреждений культуры
	2014 - 2020
	ОБУАР, ИМО
	Средства муниципального района
	40921
	5479
	5161
	5431
	6235
	6205
	6205
	6205

	Всего по направлению:

	40921
	5479
	5161
	5431
	6235
	6205
	6205
	6205

	Итого по программе:

	534195
	56821
	54782
	70838
	83954
	83522
	88868
	95410

	В том числе: муниципального района и городского бюджета

	528518
	56821
	54383
	70560
	78954
	83522
	88868
	95410

	федеральный бюджет, областной бюджет, иные средства

	5677
	-
	399
	278
	5000
	-
	-
	-